乌煤安字〔2017〕12号

关于神华集团海勃湾矿业有限责任公司
公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故结案的批复
神华集团乌海能源有限责任公司：

神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故调查组关于《神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故调查报告》已提交，经我分局会议研究，现批复如下：
一、2017年8月8日5时07分左右，神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井011603回撤工作面与回风顺槽交叉口处发生一起顶板事故，死亡1人，造成直接经济损失85.6万元。我分局依照《生产安全事故报告和调查处理条例》、《煤矿生产安全事故报告和调查处理规定》等法律法规规定，组织乌海市人民政府有关部门、海南公安分局，并邀请乌海市人民检察院参加，成立了事故调查组，按法定程序对事故进行了调查。事故调查组的组成和调查工作程序符合法律规定。
二、同意事故调查组对事故的原因分析和性质认定，该起事故为一般责任事故。

三、同意事故调查组对事故责任的分析、认定和对事故单位及相关责任人员的处理意见。

四、对事故单位和有关责任人员的行政罚款共计590203.06元（伍拾玖万零贰佰零叁元零陆分）由我分局依照法定程序执行。。
五、对事故责任人员的党纪、政纪处分由你公司依照法定程序进行，并将处理结果报我分局备案。

六、事故调查报告中对你公司的处理意见由你公司负责落实；同意事故调查组提出的防范措施，防范措施由你公司负责监督落实。

附件：神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故调查报告
内蒙古煤矿安全监察局乌海监察分局
2017年9月22日
抄送：内蒙古煤矿安全监察局、乌海市人民政府、乌海市人民检察院、乌海市安监局、乌海市经信委、乌海市监察局、乌海市总工会、海南区人民检察院、海南公安分局、神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井，本分局事调室、综合室存。
内蒙古煤矿安全监察局乌海监察分局    2017年9月22日印发
经办人：王兆中         电话：0471-2097123        共印 13份
神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故调查报告

2017年8月8日5时07分左右，神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井（以下简称“公乌素三号井”）011603回撤工作面与回风顺槽交叉口处发生一起顶板事故，死亡1人（死亡人员基本情况见下表），造成直接经济损失85.6万元（详见附件3）。

死亡人员基本情况表

	姓名
	性

别
	年

龄
	工种
	工龄
	就业

类型
	伤害

程度
	伤害

部位
	籍贯
	是否本企业职工
	是否培训

	吴建东
	男
	45
	安检员
	11
	合同工
	死亡
	颅骨和胸腔挤压
	内蒙古自治区准格尔旗
	是
	是

接到事故报告后，内蒙古煤矿安全监察局乌海监察分局、乌海市人民政府及其相关部门、海南公安分局有关领导及相关人员立即赶赴事故现场，听取了煤矿对事故情况的简要汇报,并对事故抢险救援工作进行了指导。2017年8月8日，依据《中华人民共和国安全生产法》《煤矿安全监察条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《煤矿生产安全事故报告和调查处理规定》等法律、法规，内蒙古煤矿安全监察局乌海监察分局组织乌海市安监局、乌海市监察局、乌海市经信委、乌海市总工会、海南公安分局组成了事故调查组，并邀请乌海市检察院及海南区检察院派员参加。事故调查组随即展开了事故调查工作。

事故调查组累计调查18天，组织现场勘查2次，调查询问有关人员21人次，形成调查笔录25份，收集相关资料35份，召开事故分析会5次，并按照科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效的基本要求和“四不放过”的原则，通过详细的现场勘察、调查询问取证、聘请专家进行技术认定及综合分析，查清了事故发生的经过和原因，认定了事故性质和责任，同时提出了对事故责任人和责任单位的处理建议，以及防范和整改措施。现将具体事故调查情况报告如下：

一、事故单位基本情况

（一）煤矿概况

公乌素三号井位于内蒙古自治区乌海市海南区境内，桌子山煤田的南部,隶属神华集团乌海能源有限责任公司，为国有重点煤矿。

公乌素三号井设计生产能力120万吨/年，核定生产能力270万吨/年。煤矿井田走向长7.6km，倾斜宽2.3km，面积15.3km2，工业储量1.7亿t，可采储量1.3亿t。该矿为低瓦斯矿井，煤层自燃倾向性为自燃，煤尘有爆炸危险性，矿井地质及水文地质条件复杂。

矿井采用斜井开拓方式，单水平上下山开采，布置两个采区，分别是01采区和02采区。两个采区分别布置有皮带上下山、轨道上下山、回风上下山、集中运输巷，+1000m水平大巷连接两个采区。矿井井田内有七层可采煤层,分别为：5#、7#、9#、12#、15#、16#、17#，其中9#、12#、16#、17#四层全区可采，5#、7#、15#三层局部可采，可采煤层总厚度15.3m。目前主要生产的煤层为7#、9#、12#、16#。现井下共有020902和021202两个采煤工作面，16#轨道大巷、021601回风顺槽、021601运顺顺槽三个掘进工作面及011603一个回撤工作面。矿井采用分区抽出式通风，两采区均设有专用回风井。

公乌素三号井安全管理机构设置情况为：矿长王金平负责煤矿的安全生产全面工作；总工程师曹金龙负责煤矿生产技术管理工作；生产副矿长邵德强负责煤矿采掘安全生产管理工作；6月份以后未及时配备安全副矿长、机电副矿长，指定机电副总工程师李晓春履行机电副矿长的职责,指定安全副总工程师孟海军履行安全副矿长职责，但因外派一直未履行安全副矿长职责。煤矿设有安健环科、生产技术科、生产指挥中心、经营管理部等职能科室，矿级领导班子成员均取得了安全生产知识和管理能力考核合格证。
公乌素三号井建立了安全生产管理制度，按要求建立了安全避险六大系统。

011603回撤通道由原采煤一队施工，011603综放工作面由服务队负责回撤工作。

    （二）矿井证照

采矿许可证：C1000002012011140122379，有效期至2031年12月1日；
安全生产许可证：（蒙）MK安许证字[2013CG005],有效期至2018年4月22日；

营业执照证号：91150303761064287G，有效期:长期；
矿长安全生产知识和管理能力考核合格证：蒙A150203196606083913，有效期至2019年6月28日；

（三）事故相关情况

011603工作面顶板为砂质泥岩，底板为砂岩，煤层平均厚度8m，倾向长度为231m，倾角为12°至15°，平均倾角13°。上覆12#及9#煤层，层间距分别为38.6m、63.4m,011603工作面自回风顺槽向工作面80m范围上覆为12#煤层实体煤柱，其余部分全部为采空区；上部相邻011601工作面，与011601工作面采空区留设30米煤柱，下部为实体煤层，回撤通道距16#回风下山留设30米煤柱。经公乌素三号井研究并上报神华集团乌海能源有限责任公司批准，决定对011603工作面进行回撤。在距停采线12米位置开始挂网，工作面沿走向方向挂金属网10m，压入采空区2m，挂网结束后停止推采，施工回撤通道。011603工作面回撤通道由原采煤一队编制《011603工作面回撤通道掘进作业规程》并进行审批后于2017年5月25日开始施工，回撤通道规格为3.2m（高）×4m（宽），回撤通道顶板采用锚杆+锚网+钢筋梯子梁+锚索进行支护，锚杆每排布置5根，采用Φ22×2200mm螺纹钢锚杆，间排距900mm×900mm。锚索每排布置2根，规格为Φ17.87×8000mm，间排距2000mm×1800mm。中部开口处及掘进过程中遇顶板破碎时使用锚索+槽钢补强支护；两帮采用锚杆+锚网+钢筋梯子梁支护，锚杆采用Φ16×1600mm圆钢锚杆，间排距为900mm×900mm。设计采用顶板离层仪进行顶板离层监控。从回撤通道机尾开口处15m开始每隔50m安装顶板离层仪一台，共装6台，实际安装2台。当011603工作面回撤通道掘进137m时，由于下部37#-76#架前煤帮侧锚索出现断裂脱落现象，原采煤一队制定《011603工作面回撤通道补强支护安全技术措施》对回撤通道进行了补强支护。施工方案如下：1.出现锚索断裂脱落处重新补打锚索；2.32#-80#支架间已掘进的回撤通道内补打一排锚索进行补强支护，锚索间距1.8米，新打锚索与原支护锚索“五花”布置，若已掘进的上部通道同样出现断裂情况，按此方案进行补强；3.112#-81#支架处、32#支架-机头处将施工的通道内，将原规程中打设两排锚索支护调整为三排锚索支护，锚索“五花”布置，锚索间距1.8m，排距1m；4.所有锚索栓防坠绳，防坠绳采用14#双股铅丝，将锚索外漏部分固定在顶板的金属网上，防止锚索再次出现断裂坠落伤人。

1603回风顺槽顶板采用锚杆+锚网+钢筋梯子梁+锚索进行支护，锚杆每排布置5根，采用Φ22×2200mm螺纹钢锚杆，间排距900mm×900mm。锚索每排布置2根，规格为Φ15.24×7000mm，间排距2000mm×1800mm；上帮采用锚杆+锚网+钢筋梯子梁支护，锚杆采用Φ16×1600mm圆钢锚杆，间排距为900mm×1100mm；下帮采用Φ16×1600mm树脂锚杆支护，间排距为900mm×900mm。原采煤一队掘进011603工作面回撤通道时对1603回风顺槽进行补强支护，在回风顺槽密集排至回风顺槽超前10米的范围内采用锚索+14#槽钢进行补强，每排三根，间排距为1500mm×1800mm。

回撤通道验收完毕移交给服务队后，服务队按照已审批的《公乌素煤矿011603综放工作面回撤作业规程》及《011603工作面支架回撤工艺变更措施》于2017年6月27日开始回撤液压支架，共需回撤158部支架（包括原巷道端头支护两部支架）。2017年8月8日5时07分左右工作面回撤第151#支架时（当班第三部支架，已回撤至通道内），011603回撤工作面与回风顺槽交叉口处发生冒顶。

（四）地方监管情况

公务素三号井目前由乌海市安监局负责日常监管（6月15日之前为乌海市煤炭管理局），乌海市煤炭管理局、乌海市安监局分别于6月2日及8月6日对公乌素三号井进行检查。针对日常监管中发现的神华乌海能源有限责任公司所属煤炭企业管理机构不健全这一问题，乌海市安监局于7月27日向神华乌海能源有限责任公司发出《乌海市安监局关于健全神华乌海能源有限责任公司所属煤炭企业安全管理机构的通知》，要求神华乌海能源有限责任公司所属煤炭企业必须按照规定健全安全生产管理机构，配备安全生产管理人员，且配备人员必须持证上岗。
二、事故发生及抢救经过、汇报过程

  （一）事故发生及抢救经过

2017年8月7日18时40分，服务队书记路建军组织召开夜班班前会，当班出勤13人（含跟班副队长马丙全）。班前会上主要强调了回风顺槽轨道的隐患排查、回撤通道顶板支护情况检查等方面内容；技术员巨友谊组织夜班人员学习了《011603工作面支架回撤工艺变更措施》及《011603综放工作面回撤规程》中的一般安全规定部分。随后，跟班副队长马丙全带领本班人员入井。19时30分左右到达工作地点后，马丙全安排史永刚和董兴荣工作面出支架，郭屹现场拉钢丝绳和扛道方，其余人员负责工作面以外的装车运输工作。8月8日05时07分左右，工作面回撤第151#支架时（当班第三部支架，已回撤至通道内），011603工作面与回风顺槽交叉口处顶板突然冒落。顶板冒落发生时，董兴荣在153#支架处给已撤出的151#支架接液管、郭屹在153#支架处收杂物，史永刚在151#支架尾梁处理后插板，当班跟班副队长马丙全在25kW绞车旁开绞车，安检员吴建东坐在马丙全身后。顶板冒落过程中马丙全躲到154#架前探梁下，董兴荣、郭屹、史永刚躲进就近液压支架架箱，吴建东向回风顺槽方向躲避过程中被压埋至151#支架前梁下（前探梁已降下）。在外部处理装车作业的马学林看到冒顶后立即向生产指挥中心值班调度员魏刚汇报：“011603回撤工作面与回风顺槽交叉口处冒顶，工作面当时工作人员有5人（服务队4人，安检员1人）”，时间为5时07分左右。魏刚立即向矿值班领导曹金龙、跟班领导郄峰、矿长王金平、生产矿长邵德强、调度主任闫文军等矿内相关人员及乌海能源公司生产指挥中心进行汇报，并通知海南区医院及救护大队到矿救援。井下跟班副总工程师郄峰接到调度电话后立即赶往事故发生地点组织服务队当班人员白日红、马学林打单体、盘木垛、清货进行救援，时间为5时40分左右。与此同时，被困的4名服务队人员发现151#支架前梁下被埋压的安检员吴建东并在其呼唤没反应后组织自救，通过扩大25kW绞车与30kW绞车之间的间隙，于6点钟左右进入了30kW绞车硐室。服务队被困人员郭屹立即利用绞车硐室电话向调度汇报：他们服务队4人已进入30kW绞车硐室，安检员吴建东被压住，具体位置位于151#支架前探梁下。随后服务队值班领导路建军赶到事故现场并给绞车硐室打电话询问情况，被困人员史永刚接了电话回答：他们4人暂时安全，在绞车硐室躲避，硐室内风量小。路建军立即派人将液管改为风管，往里面送风。随后，矿长王金平、生产矿长邵德强、服务队队长白建军、安健环科科长芦华、副科长王欢也相继赶到现场加入救援。7时29分左右，4名被困人员被救出，8时11分4人安全升井；另被压埋的吴建东于8时11分被救出，9时56分升井，送往海南人民医院抢救，10时31分经抢救无效死亡。

（二）事故报告过程

事故发生后，矿长王金平于5时22分接到调度室汇报：1603工作面上端头三角区发生冒顶，5人被困。5时42分，矿长王金平向乌海煤监分局报告了事故情况。

三、事故现场勘查和技术分析

（一）事故现场勘查

8月8日及8月10日，事故调查组及聘请的采矿、安全技术专家两次入井至事故现场进行勘查。现场勘查发现：011603回撤工作面与回风顺槽交叉口处顶板冒落，冒落呈不规则斜圆台体形状，下底直径大约6米，上底直径大约4米，高度4米。在上底向155#至156#支架上方有一个斜锥台式空洞，最上方直径2.5米，高度2米左右。冒顶范围可见锚索16根，其中有7根拉断。冒落渣堆呈不规则圆形堆在顺槽巷道内，直径大约8米，高度3米，冒落煤岩块呈挤压断裂形态，估算渣堆体积约50立方米。

四、事故原因

（一）直接原因

事故地点处于011603工作面回撤通道与1603回风顺槽交叉口，由于上覆12号煤层1203工作面实体煤柱压力、16号煤层011601工作面固定支撑压力和011603工作面采动综合作用和影响，回采工作面上端头支架上方产生巨大集中应力，导致011603回撤工作面顶板斜锥台式破裂，造成011603回撤工作面与回风顺槽交叉口巷道局部顶板受挤压而冒落，将正在躲避的安检员吴建东压埋在151#支架前梁下。
（2） 间接原因
1.煤矿对多重采动影响条件下的应力分布认识不足。一是在编制011603工作面回撤作业规程及相关安全技术措施中只是简单类比011601工作面回撤经验，没有预计到应力集中引起顶板破坏和失稳的潜在隐患，也没有采取避免和消除应力集中的安全技术措施；二是对011603工作面回撤通道内锚索异常断裂等矿压显现未全面及时分析锚索断裂原因及采取相应安全技术措施。

2.煤矿矿压观测工作有疏漏。011603工作面回撤通道内未按照《011603工作面回撤通道掘进作业规程》的要求足量安装顶板离层仪观测顶板离层情况；作为应力集中区域，1603回风顺槽与工作面交叉口位置仅仅是进行补强支护，未安装顶板离层仪观测顶板离层情况。

3.煤矿安全副矿长安全管理职能缺失。在审查《公乌素煤业公司011603工作面回撤通道设计》时未征求时任安全副矿长意见，在实际回撤工作期间未配备安全副矿长。

（三）事故类别、等级及性质

根据现场勘查、听取矿方汇报、查阅相关技术资料并经技术分析，认定该起事故为一起顶板事故，属一般事故。本起事故是由于煤矿对多重采动影响条件下的应力分布认识不足及矿压观测工作有疏漏等原因引发的，是一起责任事故。

五、事故责任划分及处理建议

（一）事故有关人员的责任划分及处理建议：

1.吴建东，男，群众，安健环科安检员，负责服务队回撤011603工作面期间的安全生产监督检查工作。对矿压观测监督检查不到位，对事故发生负有重要责任，鉴于在事故中死亡，建议不予追究责任；
2.康建利，男，群众，安健环科安检员，负责服务队回撤011603工作面期间的安全生产监督检查工作。对矿压观测监督检查不到位，对事故发生负有重要责任，依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币2000元；

3. 范志贵，男，群众，安健环科安检员，负责服务队回撤011603工作面期间的安全生产监督检查工作。对矿压观测监督检查不到位，对事故发生负有重要责任，依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币2000元；
4.巨友谊，男，党员，服务队技术员，负责服务队技术管理工作。矿压观测不到位，对事故发生负有重要责任，依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币2000元；

5.董利宇，男，预备党员，综采队技术员，时任原采煤一队技术员，负责原采煤一队技术管理工作，对区队现场作业进行技术指导。未督促区队按照设计要求足量安设顶板离层仪，并且矿压观测不到位，对事故发生负有重要责任，依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币2000元；

6.路建军，男，党员，服务队书记，协助队长抓好本队安全生产工作。对本队矿压观测工作疏于管理，对事故发生负有直接领导责任，依据《中国共产党纪律处分条例》第一百二十五条的规定，建议给予其党内警告处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币3000元；
7.白建军，男，党员，服务队队长，负责服务队全面工作。对本队矿压观测工作疏于管理，对事故发生负有直接领导责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政警告处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币3000元；

8.饶俊祥，男，党员，综采队书记，时任原采煤一队书记，主持工作，全面负责原采煤一队安全生产工作。对本队矿压观测工作疏于管理，对事故发生负有直接领导责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政警告处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币3000元；

9.芦华，男，党员，安健环科科长，负责安健环科全面工作。未能督促安检员做好矿压观测监督检查工作，对事故发生负有重要领导责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政警告处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币3000元；

10.郄峰，男，党员，安全技术副总工程师兼生产技术科科长，时任安质部部长，负责安质部全面工作，并组织了011603回撤通道验收工作。验收不到位，未能发现未按照《011603工作面回撤通道掘进作业规程》的要求足量安装顶板离层仪，对事故发生负有重要责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政警告处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币5000元；

11.庞利俊，男，群众，生产技术副总工程师，时任生产技术科科长，负责生产技术科全面工作。对多重采动影响条件下的应力分布认识不足，对事故的发生负有重要责任。依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政记过处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币6000元；

12.李晓春，男，党员，机电副总工程师，负责煤矿机电运输安全管理工作并分管服务队。未及时督促服务队做好矿压观测工作，对事故发生负有主要领导责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政警告处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币3000元；

13.曹金龙，男，党员，总工程师，负责矿井技术管理工作。对多重采动影响条件下的应力分布认识不足，对事故的发生负有主要责任。依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政记大过处分，免去总工程师职务；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币9000元；

14.王金平，男，党员，矿长，负责煤矿全面工作。对多重采动影响条件下的应力分布认识不足，对矿压观测疏于管理，在审查《公乌素煤业公司011603工作面回撤通道设计》时未征求时任安全副矿长意见，对事故发生负主要领导责任。依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政记大过处分，免去矿长职务。依据《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第十八条第（一）项的规定，建议处上一年年收入30%罚款，即罚款82203.06元【274010.21元（2016年年收入）×30%】；

15.钮长松，男，党员，神华乌海能源有限责任公司安监局局长，负责神华乌海能源有限责任公司安监局全面工作。在日常检查中发现公乌素三号井未及时配备安全副矿长及机电副矿长后未能及时跟进监督，对事故发生负有领导责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政记过处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币6000元；
16.杨吉平，男，党员，神华乌海能源有限责任公司总经理，负责督促检查公司安全生产工作，研究解决安全生产中存在的重大问题。对公乌素三号井未及时配备安全副矿长及机电副矿长负有领导责任，依据《安全生产领域违法违纪行为政纪处分暂行规定》第十二条的规定，建议给予其行政警告处分；依据《安全生产违法行为行政处罚办法》第四十五条的规定，建议给予其罚款人民币9000元；
17.张子飞，男，党员，神华乌海能源有限责任公司党委书记、董事长，负责神华乌海能源有限责任公司全面工作。对公乌素三号井未及时配备安全副矿长及机电副矿长负有领导责任，建议对其进行通报。

（二）事故单位责任分析及处理建议
1.公乌素三号井对多重采动影响条件下的应力分布认识不足及矿压观测工作有疏漏，对本起事故发生负有责任。依据《生产安全事故罚款处罚规定（试行）》第十四条第一款规定，建议给予公乌素三号井罚款45万元。

2.神华乌海能源有限责任公司对公乌素三号井未及时配备安全副矿长及机电副矿长负有责任，鉴于乌海监察分局已对其实施了行政处罚，建议神华乌海能源有限责任公司向乌海市人民政府及上级公司作出深刻书面检查。
六、防范和整改措施及建议

煤矿要认真吸取事故教训，严格落实企业安全生产主体责任。针对本起事故，提出如下防范和整改措施及建议：

1.在多煤层开采时要合理选择各煤层回采工作面停采线位置；当工作面停采线位置重叠或错距较小时，应加强附近巷道、硐室和工作面顶板技术管理。

2.煤矿要进一步加强矿压观测工作，在掘进巷道的过程中严格按照《作业规程》的要求安装顶板离层仪,并做好后期顶板离层及矿压观测工作。

3.煤矿在进行工作面回撤时发现顶板有压力异常显现时，应认真分析原因，制定有针对性的防范措施。

4.煤矿要加强员工的安全培训，提高事故防范和紧急避险能力。
5.神华乌海能源有限责任公司必须牢固树立安全生产意识，所属各煤矿必须配齐安全生产管理人员。

6.建议乌海市人民政府进一步充实行业日常监管力量，督促煤矿认真落实安全主体责任，更加有效防范并坚决遏制煤矿生产安全事故的发生。
附件1： 神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故调查组成员签字表

附件2：神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故直接经济损失表

附件3：神华集团海勃湾矿业有限责任公司公乌素煤矿三号井“8·8”顶板事故现场示意图
- 20 -
- 19 -